
 

 

 

                

                                    КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН 

СЫСЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о результатах контрольного мероприятия 

в отношении муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Большеистокская детская школа 

искусств», 

в ходе контрольного мероприятия «Проверка соблюдения 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок 

муниципальным бюджетным учреждением дополнительного 

образования «Большеистокская детская школа искусств» с 27.03.2022 

года по 27.03.2025 года» 

 

г. Сысерть                                                                                             13.05.2025 г. 

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 99 

Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), решение 

Думы Сысертского городского округа от 27.02.2014 г. № 330 «О наделении 

полномочиями на осуществление контроля в сфере закупок для 

муниципальных нужд», пункт 3 раздела 1 плана работы Контрольного органа 

Сысертского муниципального округа на 2025 год, утвержденного 

распоряжением председателя Контрольного органа Сысертского городского 

округа от 27.12.2024 г. № 34, распоряжение председателя Контрольного 

органа Сысертского муниципального округа от 21.03.2025 г. № 15 «О 

проведении контрольного мероприятия «Проверка соблюдения 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок муниципальным 

бюджетным учреждением дополнительного образования «Большеистокская 

детская школа искусств» с 27.03.2022 года по 27.03.2025 года». 

  2. Предмет контрольного мероприятия: процесс использования средств 

местного бюджета в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 

системе в сфере закупок. 

  3. Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Большеистокская детская школа 

искусств» ИНН 6652014695 (далее – Учреждение, Заказчик). 

   Местонахождение и юридический адрес Учреждения:  

          - 624006, Свердловская область, Сысертский район, п. Большой Исток, 

ул. Ст. Разина, 11а-1. 

  4. Проверяемый период деятельности: с 27.03.2022 года по 27.03.2025 

года. 
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  5. Цель контрольного мероприятия: проверка соблюдения 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок муниципальным 

бюджетным учреждением дополнительного образования «Большеистокская 

детская школа искусств». 

Вопросы контрольного мероприятия:  

1) первый этап проверки: рассмотрение закупок, находящихся в стадии 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя);   

2) второй этап проверки: рассмотрение закупок, контракты по которым 

заключены и исполнены. 

          6. Срок проведения контрольного мероприятия с 27.03.2025 г. по 

23.04.2025 года, срок составления акта по результатам проверки с 24.04.2025 

г. по 13.05.2025 года. 

  7.  Состав комиссии: 

          - председатель комиссии: Банникова Светлана Леонидовна – 

председатель Контрольного органа Сысертского муниципального округа;                               

- заместитель председателя комиссии: Чукавина Ирина Сергеевна – 

инспектор Контрольного органа Сысертского муниципального округа;              

- секретарь комиссии: Клепалова Анна Александровна – инспектор 

Контрольного органа Сысертского муниципального округа;              

- члены комиссии: Андреева Оксана Александровна – инспектор 

Контрольного органа Сысертского муниципального округа.              

8. По результатам контрольного мероприятия на объекте установлено 

следующее. 

  Проверка осуществлялась путем рассмотрения и анализа 

представленных документов, а также сведений, размещенных на  

официальном сайте (http://zakupki.gov.ru) единой информационной системы в 

сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети интернет 

(далее – ЕИС). 

Общий объем проверенных средств составил 9 038,3 тыс. руб., из них 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

6 911,8 тыс. руб., приносящая доход деятельность 648,7 тыс. руб., субсидии 

на иные цели 1 477,8 тыс. рублей. 

По вопросу 1.  Рассмотрение закупок, находящихся в стадии 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя).   

На момент проведения контрольного мероприятия закупки, 

находящиеся в стадии определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 

отсутствовали.  

По вопросу 2. Рассмотрение закупок, контракты по которым заключены 

и исполнены. 

  Закупки товаров, работ, услуг в проверяемом периоде осуществлялись 

Заказчиком у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), закупки 

путем определения поставщика конкурентными способами не проводились. 

http://zakupki.gov.ru/
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 Информация и документы, о заключенном контракте энергоснабжения 

(реестровый №  3665201469525000001) размещены Заказчиком в реестре 

контрактов в установленные сроки. 

 Нарушений норм, установленных пунктами 4
1
,5

2
 части 1 статьи 93 

Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении закупок в поверяемом 

периоде, проверкой не установлено. 

 Выборочная проверка соблюдения порядка и сроков оплаты по 

договорам и контрактам, заключенным в проверяемом периоде, показала 

следующее: 

 В соответствии с пунктом 2 части 13.1 статьи 34 Федерального закона 

№ 44-ФЗ срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной 

работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения 

контракта, предусмотренный контрактом, если оформление документа о 

приемке осуществляется без использования ЕИС должен составлять не более 

десяти рабочих дней с даты подписания документа о приемке.   

 Пунктом 2 раздела V договора поставки (книжная продукция) от 

17.03.2023 г. № 5 на сумму 20,0 тыс. руб. (далее – договор от 17.03.2023 г. № 

5) предусмотрен порядок оплаты: Заказчик производит оплату по 

настоящему договору в течении 7 (дней) со дня получения товара, на 

основании выставленного Поставщиком счета, товарной накладной и акта 

сдачи-приемки товара на данный товар либо, в случаях, предусмотренных 

договором, со дня подписания Акта взаимосверки обязательств на основании 

представленных Поставщиком счета. 

 Счет на оплату от 17.03.2023 г. № 93, товарная накладная от 17.03.2023 

г. № 93, оплата по договору № 5 в размере 20,0 тыс. руб. осуществлена 

18.04.2023 г. (платежное поручение от 18.04.2023 г. № 61 на сумму 20,0 тыс. 

руб.), что позже установленного срока на 24 календарных дня. 

 В нарушение пункта 2 части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-

ФЗ Заказчиком при расчетах с поставщиком не соблюден срок оплаты, 

установленный пунктом 2 раздела V договора от 17.03.2023 г. № 5. 

   В действиях Заказчика, своевременно не исполнившего обязательства в 

части оплаты поставленного товара по договору от 17.03.2023 г. № 5, 

усматриваются признаки состава административного правонарушения, 

ответственность за которое  предусмотрена частью 8 статьи 7.30.2
3
 Кодекса 

                                                 
1 Закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую шестисот тысяч рублей. При этом годовой объем 

закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен превышать два миллиона 

рублей или не должен превышать десять процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен 

составлять более чем пятьдесят миллионов рублей. 
2 Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться муниципальной 

образовательной организацией на сумму, не превышающую шестисот тысяч рублей, при этом годовой объем закупок, 

которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен превышать пять миллионов рублей 

или не должен превышать пятьдесят процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен составлять 

более чем тридцать миллионов рублей. 
3 Нарушение срока либо порядка оплаты отдельных этапов исполнения контракта, поставляемого товара, выполняемой 

работы (ее результатов) или оказываемой услуги, в том числе неисполнение обязанности по обеспечению 

авансирования, предусмотренного контрактом, - 

https://zakupki.gov.ru/epz/contract/contractCard/common-info.html?reestrNumber=3665201469525000001
consultantplus://offline/ref=4B156430827DC7A709EB2BA20917AFA570970978098BD9CD7B07E94A8C5B79344A1D18AA5EI6CFK
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454257&dst=12095
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454257&dst=12095
consultantplus://offline/ref=D7A8B334FCB9F2056A08BABE23743CBD678F6B1C134D86802B804477B56C2A5A4D8D12F26F9EQ3c4D
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Российской Федерации об административных правонарушениях (с 

изменениями вступившими в силу с 01.03.2025 г.) (далее - КоАП РФ). 

 Пунктом 4.2 раздела IV договора об образовании на обучение по 

дополнительным образовательным программам от 22.03.2024 г. № 241 на 

сумму 6,0 тыс. руб. (далее – договор от 22.03.2024 г. № 241) предусмотрен 

порядок оплаты: Оплата производится в течении 10 дней с момента 

подписания акта в российских рублях путем перечисления денежных средств 

в безналичном переводе на счет Исполнителя. 
 Счет на оплату от 22.03.2024 г. № 241, акт оказания услуг от 26.03.2024 

г. № 241, оплата по договору от 22.03.2024 г. № 241 в размере 6,0 тыс. руб. 

осуществлена 11.04.2024 г. (платежное поручение от 11.04.2024 г. № 89 на 

сумму 6,0 тыс. руб.), что позже установленного срока на 4 календарных дня. 

 В нарушение пункта 2 части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-

ФЗ Заказчиком при расчетах с исполнителем не соблюден срок оплаты, 

установленный пунктом 4.2 раздела IV договора от 22.03.2024 г. № 241. 

   В действиях Заказчика, своевременно не исполнившего обязательства в 

части оплаты по договору от 22.03.2024 г. № 241, усматриваются признаки 

состава административного правонарушения, ответственность за которое  

предусмотрена частью 8 статьи 7.30.2 КоАП РФ. 

 По результатам осмотра (акт осмотра от 23.04.2025 г.) поставленного и 

оплаченного товара (одежды сцены) в рамках договора от 20.09.2024 г. № 

1809.24-120 на сумму 384,0 тыс. руб., установлено следующее:  

           - в нарушение пункта 46 Приказа Минфина России от 01.12.2010 г. № 

157н
4
, на объект основных средств (одежда сцены) не нанесен инвентарный 

номер.    

 В ходе контрольного мероприятия нарушение устранено. 

          9. Выводы: Заказчиком допущено нарушение пункта 46 Приказа 

Минфина России от 01.12.2010 г. № 157н, пункта 2 части 13.1 статьи 34 

Федерального закона № 44-ФЗ. Предписание об устранении выявленных 

нарушений не выдано, поскольку на момент проведения контрольного 

мероприятия договоры заключены и исполнены. 

  10. Пояснения или замечания руководителей объектов контрольного 

мероприятия на результаты контрольного мероприятия: возражения или 

замечания в Контрольный орган Сысертского муниципального округа не 

поступали. 

 

Исполняющий обязанности  

председателя Контрольного органа 

Сысертского муниципального округа                                          А.А. Клепалова 

                                                                                                                                                             
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента цены контракта (этапа 

исполнения контракта, аванса, предусмотренного контрактом), но не менее десяти тысяч и не более пятидесяти тысяч 

рублей. 
4 Приказ Минфина России от 01.12.2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений и Инструкции по его применению». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454257&dst=12095
consultantplus://offline/ref=D7A8B334FCB9F2056A08BABE23743CBD678F6B1C134D86802B804477B56C2A5A4D8D12F26F9EQ3c4D
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454257&dst=12095

